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INTRODUCTION

The development of new, highly efficient, intelligent methods for the analysis

of creditworthiness, and the processes of financing, especially for SME’s, can be

considered a scientific issue. The actuality of the problem is conditioned by the current

trends in the introduction of technical and technological methods in financing, and in

particular the increasing importance of internal automatization of the financing

processes. These trends are reflected in many researchers desire to use the latest

developments in the design of highly efficient, but sophisticated data processing

algorithms from SME’s behavior in local business environment. Modern smart

methods require, processing of large data streams, using all available information for

the observation of the biggest stake of legal entities in the country – Small and

Medium size enterprises SME’s.

These trends are reflected in the desire of researchers to use the latest

developments in the design of highly efficient but sophisticated data processing

algorithms derived from close monitoring of the financial sector. Present day

intelligent methods require the processing of large data streams, using all the available

information for the observed area.

Recent studies on the development of the country's economy, and in particular

the progresses of SMEs over the past few years show a decline in development. The

recovery and restructuring of the economy goes through the rebuilding and

modernization of industries that create long-term value.

The continuous development of already established SMEs in some of the

analyzed sectors of the economy is supported by the identified potential for above

average growth. The initially appointed favorable sectors, subject of investment will

be the main focus for future investments of each JEREMIE Fund, but will not limit the

exploration of other options depending on market developments.

In recent years, wider application of intelligent methods in creditworthiness

analysis and financing approach modeling are found being used, in order to extract the

necessary data, to further optimize and improve potential lading processes. Each

individual monitoring process is actually a collection of separate sub processes that are
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ran in parallel over a spread of time. Utilization of financial modeling tools, including

Generalized Nets, has been proven in practice as an adequate and correct method for

improving and upgrading the complexity in overall landing processes.

This greatly complicates the detection of regularities in the functioning of the

monitored system. Another approach, the subject of research in the dissertation work -

InterCriteria Analysis, exploits two mathematical formalisms defined by Krassimir

Atanassov: the algebraic apparatus of indexed matrices (IM), when it is necessary to

apply algebraic operations on matrices of different dimensions and intuitions) as a

mathematical tool for treating uncertainty.

The purpose is from a matrix that contains data on the measurements or

estimates of “m” number of objects, evaluated by “n” number of evaluating criteria, as

a result of binary comparisons by objects and by criteria it blurred the correlation pairs

between each of the two criteria and gave the name, respectively, "InterCriteria

Analysis - ICA". In the ICA approach, the raw data for processing are put within an

index matrix M of m rows {O1, …, Om} and n columns {C1, …, Cn}, where for every

p, q (1 ≤ p ≤ m, 1 ≤ q ≤ n), Op in an evaluated object, Cq is an evaluation criterion, and

eOpCq
is the evaluation of the p-th object against the q-th criterion, defined as a real

number or another object that is comparable according to relation R with all the rest

elements of the index matrix M.

A sufficiently high correlation between a decision maker (LA) indicated by an

"unfavorable" criterion with a "favorable" criterion is obtained when the

corresponding’s to these two criteria (in order and pillar) in the matrix is higher than a

predefined threshold for intuitionist fuzzy affiliation and lower than a predefined

threshold for intuitionist fuzzy incongruity (thresholds are numbers in the range [0, 1]).

IRMs are used for binary comparisons and assessments of the behavior of

objects by criteria, as well as for determining the values of correlation thresholds

between criteria and tolerance thresholds that are required in the decision-making

process.

IRMs are an essential tool of the method, since they describe both input arrays

with values of multiple objects against multiple criteria, and output arrays with

calculated degrees of correlation between each pair of criteria. Research in the field of

http://ifigenia.org/wiki/Category:Publications_of_Krassimir_Atanassov
http://ifigenia.org/wiki/Category:Publications_of_Krassimir_Atanassov
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IRM operations can also be reflected in the enhancement of the capabilities and

performance of the algorithms incorporated in the InterCriteria Analysis method.

The proposed approach calculates the degrees of dependence between all

possible pairs of criteria, which means that they can be distinguished as already known

in the literature and other established dependencies, and to discover completely new,

unknown so far dependencies, and hence a completely new scientific knowledge is

generated and its usefulness is designed.

In this dissertation, original results related to the research of contemporary

paradigms in the field of intelligent systems have been obtained, using analytical and

experimental models. The main focus of dissertation work is the analysis of the

considerable variety of research and existing methods that have to determine the

approaches, methods and algorithms to be tested on particular classes of subjects. The

main efforts to achieve the results sought are directed at different elements of the SME

financing process in the spirit of global trends.

Current dissertation aims to develop, with the support of modern tools and

intelligent systems, highly efficient intelligent methods in creditworthiness analysis,

and further application of modern tolls, to better assist local small business entities,

especially SME’s in financing processes. To achieve this goal, the following tasks are

formulated:

- to systematize the existing intelligent methods for the analysis of

creditworthiness and financing processes through the JEREMIE initiative;

- to apply intelligent techniques to analyze the mechanism under which the

first tier of a banking institution operates, for financing small and medium-sized

businesses;

- to apply intelligent techniques to analyze the effectiveness of the internal

financial structural units of different banks, such as levels of the decision-making

hierarchy;

- to apply intelligent techniques for analyzing various types of hybrid

credit products that are appropriate for the needs of small and medium-sized

businesses;
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- to apply intelligent data analysis techniques for micro, small, medium

and large economic entities in the EU-27, evaluated by different economic indicators;

- to apply intelligent techniques to analyze the financing mechanism of the

EU budget for small and medium-sized enterprises;

The dissertation work is structured in an introduction, three chapters and a

conclusion, showing the actual results of the implementation of the methodology for

the analysis of the Creditworthiness in SMEs financing.

Actual results of the optimization process have been published and presented in

few international conferences. In the list of publications, used for the preparation of

the dissertation, are included articles, which took place in Notes on Intuitionistic Fuzzy

Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, 2
th

International Symposium on

Business Modeling and Software Design – BMSD’12, Geneva, Switzerland, 3
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD’13,

Noordwijkerhout, The Netherlands, 4
th

International Symposium on Business

Modeling and Software Design – BMSD’14, Luxembourg, Grand Duchy of

Luxembourg, 5
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design

– BMSD’15, Milan, Italy, 12
th

International Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets and

Generalized Nets – IWIFSGN’13, Warsaw, Poland, 17
th

International Conference on

Intuitionistic Fuzzy Sets, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, Sofia, Bulgaria and

International Workshop on Advanced Control and Optimisation: Step Ahead –

ACOSA’14, Bankya, Bulgaria.

All publications are referenced and indexed in world-renowned databases of

scientific information, which comply with the requirements of the law for the

development of academic staff in the Republic of Bulgaria.
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CHAPTER 1

AN OVERVIEW OF THE INTELLIGENT METHODS FOR AN

ANALYSIS OF COMPLEX PROCESSES

The Artificial Intelligence (AI) occurs as a scientific field in the first decade

after the Second World War, [50, 74, 75, 76, 87, 88, 89]. The term ‘artificial

intelligence’ itself was adopted during a historical summer seminar in Dortmut (USA)

in 1956, organized by John McCarthy (author of the LISP programming language),

which was attended by another 9 prominent scientists in the field, including Marvin

Minsky (with a huge contribution in the field of neuron networks, frame structures and

the theory of knowledge presentation), Claude Shannon (author of the information

theory), Allen Nuel and Herbert Siman (authors of the first computer program, capable

of proving theorems, called ‘Logic – Theoretic’), Arthur Samuel (who wrote the first

programs for machine self-study) and another four of the ‘fathers’ of artificial

intelligence.

From its occurrence artificial intelligence (AI) unites the research in various

scientific fields, focused on the analysis of human intelligence, using the methods of

informatics (computer science), mathematics and engineering. At the same time,

human intelligence is an exceptionally vast field of research in scientific disciplines

such as neurophysiology, psychology, linguistics, sociology and philosophy. There is

exceptionally strong impact on the development of artificial intelligence by the fields

theory of management and cybernetics (especially after the works of Norbert Winer),

the decisions theory (of Von Neumann and Morgenstern), the research of operations

(of Belman), which develop in parallel at that time. There is a dominant impact of the

quickly developing computer technology, especially in the field of the programs

supply, where the operational systems are created, the programming languages, the

instruments for writing the programs.

Although the leading experts globally do not share the same opinion with

respect to the formulation of artificial intelligence as a scientific field, however, two

definitions reflect its main specifics.

8

‘AI is part of informatics, directed at the establishment of intelligent computer

systems, i.e. systems that have characteristics, which we associate with the intelligence

of human thinking – understanding natural languages, training, judgements, problem

solving, etc.’ [74].

‘AI is the art of creating machines, which perform functions, requiring

intelligence upon the performance thereof by people’ [76].

The first definition indicates the ambition for resemblance with certain aspects

of human thinking, whereas the second definition indicates resemblance of the rational

human actions.

The development of artificial intelligence indicates that the leading researchers

sought ‘resemblance’, and not copying human intellect. A confirmation of this

statement is the ambition to fly, which was realized successfully only when the Rite

brothers and other researchers and engineers (Liliental, Zhukovski) stopped imitating

the flying of birds and resorted to studying aerodynamics and applied a different

approach (the immobile wing and propeller).

The history of the development of artificial intelligence is full of periods of

great hopes and standstill, explained by the level of the achieved results, and the

financing of research [75]. The main achievements of the classical artificial

intelligence have been enumerated below:

 The NASA Remote Agent Program is the first program for automatic

and autonomous planning and drawing up schedules of the forthcoming actions of

spaceships in the distant space. It also has capacity to detect, isolate, diagnose and

correct irregularities in the course of the occurrence thereof.

 A famous example is the win of the chess program Deep Blue of IBM in

a competition with the world champion Gari Kasparov, which ended 3,5:2,5. Kasparov

shared that he felt ‘intellect of new type’ against himself. The value of the IBM shares

after the match increased by 18 billion US dollars.

 The DART system (Dynamic Analysis and Replanning) during the crisis

in the Persian gulf in 1991 provided automated preparation of plans for delivery and

drawing up shipment schedules at the same time for 50 000 cars. The methods of
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planning, based on artificial intelligence, allowed the calculations to be carried out for

a few hours, while the old methods would need several weeks.

 The legendary expert systems Dendral and MYCIN of the Stanford

University demonstrate considerable capacity for analyzing and synthesizing new

molecular structures and diagnosis of infectious diseases of the cardiovascular system.

 Many computer programs have been proposed for the understanding of

natural language, translation and problem solving.

These are only a few of the brightest examples of the practical achievements of

AI. The theoretical results are more considerable and are related to the use of

mathematical methods (e.g. mathematical logic), optimization theory, management

theory, decisions theory, as well as to the establishment of new methods, which impact

on the mentioned scientific fields. Among the huge number of AI methods there are a

few, which are important for the practical applications [50]:

1. Expert systems those are important, only if domain knowledge is used, in

contract to the initial attempts for general valid presentation of knowledge.

2. Judgement mechanisms, which produce accurate or reliable conclusions

based on the meaning of the knowledge base and the use of a certain strategy for

searching and logical operations (formal logic, approximate methods).

3. Case-based reasoning or CBR, where it is assumed that similar decisions are

taken in similar situations.

4. Knowledge management, which builds up an overall system for problem

solving in the specific area based on a huge volume of human knowledge and

experience.

Such system has been shown on Figure 1.1. [50] and contains the following

main elements:

 Knowledge base, which represents an expert system.

 Judgement mechanism, which manages the processes of the logical

conclusions and the mental conclusions in the system.

 Database, which contains and lays out the collected information,

necessary for the knowledge base.

 User interface.
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 Interface to data base.

 A module for collecting knowledge, which builds up structured

knowledge based on the specific knowledge of the expert from the respective field and

the conceptual knowledge and techniques of the knowledge engineer.

Figure. 1.1. Principle scheme of the knowledge management system

A critical moment for the success of the knowledge management system is the

efficient reorganization of the expert knowledge of the field into the general

knowledge base.

The increasing industry interest in the AI products started in the middle of the

80s of the previous century – about 25 years after the pioneer achievements mentioned

above. This achievement in the real business is due to the following factors:

1. Gradually development of the software infrastructure for the application of

artificial intelligence in the real world: from the popular product Level 5 Object for the

creation of small expert systems (with less than 100 rules), through Nexpert Object,

suitable for larger expert systems, to probably the most contemporary instrument for

building up expert systems G2, having wide proliferation globally. This product does

not require special knowledge of programming and cognitive engineering (knowledge

engineering).
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2. The knowledge of the specific fields of application is collected, structured

and preserved. This is important for the efficient use of the company “know-how”,

considering the retirement of the leading experts or their transferring in another

organisation. This knowledge is useful for the exploitation experts, and for the

developers of expert knowledge.

The knowledge is presented in a natural language, which deploys the field of

the possible applications.

3. Development of the possibilities for interpretation of the behaviour and the

decisions of the expert system – it gives explanations (upon request) of the process of

the logical conclusions and the basis of the recommendations given.

4. Separating the knowledge from the judgement mechanism. This is an

important achievement, because it allows to develop standard shells for the expert

systems, which may be used in various fields of the applications.

The popularity of the applications of the classical methods of artificial

intelligence in industry reaches its peak at the end of the 80s and the beginning of the

90s of the previous century. The increased number of implementations allows from the

stage of pioneer enthusiasm, where the main task is to demonstrate the capacity for

work of the main ideas and methods, to go to a sober analysis of the main three aspects

of the application of artificial intelligence – methodological, infrastructure and related

to people. There are a number of difficulties and shortcomings of the classical artificial

intellect, which limit its wide application in a number of fields in the last 15 years.

The difficulties of methodological character are related mainly with the

following problems:

 It is difficult to reach completeness, reasonableness and no contradiction

of the rules used. The incorrect knowledge is hard to ascertain and correct. Knowledge

in the form of rules depends mainly on the qualities of the expert. The situation is

aggravated additionally, when one has to coordinate the opinions of several experts.

Seeking consensus via averaging sometimes is not the best strategy, because it is

possible one of the experts to be rights, and the others – not.

 There are considerable difficulties in deploying the scope of the expert

system via new rules and internal relations.
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 The classical expert systems are built up with static rules. They do not

have built in instruments for training, which would allow them to be modified by

automatically adding or correcting rules. This places the expert system in a position

not to react adequately to the changes in the environment. Besides, there are situations,

in which the changed operational condition require time for the operators to make an

attempt and establish their rules, which the knowledge engineers introduce in the

expert system.

There are a number of difficulties of infrastructure character:

 High price of the developments. Even with the use of a contemporary

framework for expert system of the type G2, the time for development is several

months.

 The high price of the maintenance of the expert systems. Due to the need

to use expert with the highest qualification, even in the years of their greatest

popularity (the end of the 80s and the beginning of the 90s), the price of the annual

maintenance of the expert system is within USD 250 000 –500 000.

Often the underestimated human factor is a source of considerable difficulties.

Thus, for example, the quality of the expert systems is determined predominantly by

the quality of their knowledgebase. The collection of knowledge itself is a complex

and contradictory procedure, because the best experts are much occupied and often are

not prone to transfer their knowledge on the grounds of prestige and security for their

workplace.

Regardless of the high scientific level of the theoretical works in artificial

intelligence, which more and more transform into strong mathematical evidence and

are based on secure experimental data, and not on intuition [50], the classical artificial

intelligence, especially in its applied field, has a serious competitor in terms of the

direction that appeared in recent years, with the name “computational intelligence”

[76]. It makes an attempt to overcome some of the shortcomings of the classical

artificial intelligence.
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1.1. Computational intelligence.

In the last two decades there appeared gradually a new scientific field, which

was termed “Computational intelligence”, one of the most popular definitions of

computational intelligence in the respective academia is of the following type:

“Computational intelligence is a methodology, including calculations, showing

possibilities for training and/or for coping with a new situation, so that the system is

comprehended as having one or more attributes of judgements, such as summary,

opening, association and abstraction.”, [3].

1.2. Main approaches in computational intelligence.

The scientific approaches, used in computational intelligence, are equally

accessible for artificial intelligence, but the guidelines and the objectives in the

development thereof differ. The majority of them are rooted in the classical artificial

intelligence, but some are standalone scientific disciplines.

The main approaches in computational intelligence are:

1. Fuzzy Systems.

2. Artificial Neural Networks.

3. Support Vector Machines.

4. Evolutionary calculation.

5. Swarm Intelligence.

6. Intelligent agents.

Fuzzy systems emulate the inaccurate character of human knowledge. They

resemble the approximate conclusions of a man, using fuzzy terms, but in a

quantitative way. This makes it possible for computers to use fuzzy logic, which is

very close to the real indefinite world, than accurate logic, [66, 67, 100, 1001].

Neural Networks are one of the main methods for training in computational

intelligence. The obtained knowledge in the Artificial Neural Networks is presented by

the numerical values of the weights in the structural relations.

Reference vectors are the second method of training in computational

intelligence. They are the result of the fast development of the statistical theory of

training. The main advantage of this method in comparison to the known statistical

approaches is that it produces a result, which is optimum in terms of complexity of the
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structure and accuracy, upon limited data. In the reference vectors method the obtained

knowledge is presented via its most informative elements, called reference vectors.

The evolutionary calculations give a solution to a complex problem with a

procedure, similar to the natural evolution. Only the “best” individuals “survive” in the

direct sense at every stage of the decision. The main approaches here are the method of

genetic algorithms (GАs) and genetic programming (GP).

Swarm intelligence uses the advantages of the collective behaviour of

computer modelled individuals, imitating the social behaviour of animal colonies

(ants, fish, birds).

Intelligent agents – these are autonomous software units with capacity for

independent formation of behaviour in a dynamically changing environment. They

will be treated in greater detail in the next section.

[50] presents the following definition of the term “Applied computational

intelligence”:

“Applied computational intelligence is a system of methods and infrastructure,

which deploys human intelligence via training and presenting new models,

relationships and structures in the complex dynamic environment for the purposes of

solving practical problems.”

Finally, it can be concluded that the applied methods of the classical artificial

intelligence use human knowledge, whereas these of computational intelligence

try to create the conditions for efficient interaction between man and computer,

which leads to increasing human intelligence.

1.3. Intelligent systems.

“Intelligent systems” is a term, having a wide scope and not accepted in a


[…]


148

29. Atanassov, K., Theory of Generalized nets (an algebraic aspect), Advances in

Modelling & Simulation, AMSE Press Volume 1, № 2, 27-33, 1984.

30. Atanassov, K., D. Mavrov, V. Atanassova. A new approach for multicriteria

decision making, based on index matrices and intuitionistic fuzzy sets. Modern

Approaches in Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related

Topics. Volume I: Foundations, IBS PAN - SRI PAS, Warsaw, Volume 11, 1-8, ISBN

978-83-61551-10-2, 2014.

31. Atanassov, K., E. Sotirova, V. Bureva, On index matrices. Part 4: New operations

over index matrices. Advanced Studies in Contemporary Mathematics, Volume 23, №

3, 547-552, 2013.

32. Atanassov, K., M. Daskalov, P. Georgiev, S. Kim, Y. Kim, N. Nikolov, A.

Shannon, J. Sorsich, Generalized Nets in Neurology, Academic Publishing House

Prof. M. Drinov, Sofia, 1997.

33. Atanassov, K., S. Sotirov, Index matrix interpretation of the Multilayer

perceptron, Proc. of IEEE International Symposium on Innovations in Intelligent

Systems and Applications (INISTA), 19-21 June 2013, Albena, INSPEC Accession

Number:13710966, 2013.

34. Atanassov, K., S. Sotirov, A. Antonov, Generalized net model for parallel

optimization of feed-forward neural network, Advanced studies in contemporary

Mathematics, Volume 15, № 1, 109-119, 2007.

35. Atanassov, K., V. Atanassova, G. Gluhchev, InterCriteria Analysis: Ideas and

problems, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, Volume 21, № 1, 81-88, 2015.

36. Atanassov, K., V. Atanassova, P. Chountas, A. Shannon, Generalized Nets with

Places, Having Intuitionistic Fuzzy Capacities, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets,

Volume 17, № 4, 21-28, 2011.

37. Atanassov, K., V.Chakarov, A.Shannon, J.Sorsich, Generalized net models of the

human body, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, Sofia, 2008.

38. Atanassov, K., V. Tasseva, T. Trifonov, Modification of the Algorithm for Token

Transfer in Generalized Nets, Cybernetics and Information Technologies, Volume 7,

№ 1, 62-66, 2007.

149

39. Atanassova, V., Generalized Nets with Volumetric Tokens, Comptes rendus de

l’Acade'mie bulgare des Sciences, Volume 65, № 11, 1489-1498, 2012.

40. Atanassova, V., Interpretation in the Intuitionistic Fuzzy Triangle of the Results,

Obtained by the InterCriteria Analysis, 16th World Congress of the International

Fuzzy Systems Association (IFSA), 9th Conference of the European Society for Fuzzy

Logic and Technology (EUSFLAT), 30.06-03.07.2015, Gijon, Spain, 1369-1374, DOI

10. 2991/ifsa-eusflat-15.2015.193, 2015.

41. Atanassova, V., L. Doukovska, A Deeper Look in the InterCriteria Positive

Consonance between the Business Sophistication and Innovation Pillars of

Competitiveness in the European Union in 2015-2018, Proc. of the 4
th

International

Conference on Numerical and Symbolic Computation Developments and Applications

– SYMCOMP’19, 11-12 April 2019, Porto, Portugal, ISBN 978-989-99410-5-2, pp.

199-213, 2019.

42. Atanassova, V., L. Doukovska, K. Atanassov, D. Mavrov, InterCriteria Decision

Making Approach to EU Member States Competitiveness Analysis, Proc. of the

International Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD’14,

24-26 June 2014, Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg, ISBN 978-989-758-

032-1, DOI 10.5220/0005427302890294, pp 289-294, 2014.

43. Atanassova, V., D. Mavrov, L. Doukovska, K. Atanassov, Discussion on the

Threshold Values in the InterCriteria Decision Making Approach, Proc. of the 18th

International Conference on Intuitionistic Fuzzy Sets, Notes on Intuitionistic Fuzzy

Sets (NIFS), Volume 20, №2, ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, 94-99, Sofia,

Bulgaria, 2014.

44. Atanassova, V., I. Vardeva, E. Sotirova, L. Doukovska, Traversing and Ranking

of Elements of an Intuitionistic Fuzzy Set in the Intuitionistic Fuzzy Interpretation

Triangle, Proc. of the International Conference on Intuitionistic Fuzzy Sets and

Generalized Nets – IFSGN’15, Krakow, Poland, In: Novel Developments in

Uncertainty Representation and Processing, K. Atanassov, O. Castillo, J. Kacprzyk, M.

Krawczak, P. Melin, S. Sotirov, E. Sotirova, E. Szmidt, G. De Tre, S. Zadrozny (Eds.),

ISSN 2194-5357, ISSN 2194-5365 (electronic), ISBN 978-3-319-26210-9, ISBN 978-

3-319-26211-6 (eBook), DOI 10.1007/978-3-319-26211-6_14, Book series 401:

150

Advances in Intelligent Systems and Computing, Springer International Publishing,

Switzerland, 161-174, 2015.

45. Atanassova, V., L. Doukovska, A. Kazprzyk, E. Sotirova, I. Radeva, P. Vassilev,

InterCriteria Analysis of The Global Competitiveness Report: form Efficiency-to-

innovation-driven economies, Journal of Multiple-Valued Logic and Soft Computing,

(Editor-in-Chief Dan A. Simovici), ISSN 1542-3980 (print), ISSN 1542-3999 (online),

Volume 31, № 5-6, 469-494, 2018.

46. Atanassova, V., L. Doukovska, G. De Tré, I. Radeva, InterCriteria Analysis and
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58. Doukovska, L., G. De Tré, I. Radeva, InterCriteria Analysis and Comparison of

Innovation-Driven and Efficiency-to-Innovation Driven Economies in the European

Union, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-

8283, Volume 23, № 3, 54-68, 2017.

59. Doukovska, L., K. Atanassov, Generalized Net Model of Hydro Power Plants

Load Distribution - Part 1, Proc. of the 13th International Workshop on Generalized

Nets – IWGN’12, 29 October, London, UK, 83-90, ISSN 1313-6860, 2012.

60. Doukovska, L., V. Atanassova, InterCriteria Decision Making Approach in Radar

Detection Threshold Analysis, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-

4926, e-ISSN 2367-8283, Volume 21, № 4, 129-135, 2015.

61. Doukovska, L., S. Vassileva, Intelligent Methods for Process Control and

Diagnostics of Mill Fan System, Cybernetics and Information Technologies (CIT),

Print ISSN 1311-9702, Online ISSN 1314-4081, DOI 10.2478/cait-2014-0012,

Volume 14, №1, 151-160, 2014.

62. Doukovska, L., S. Vassileva, Knowledge-based Mill Fan System Technical

Condition Prognosis, Journal of the World Scientific and Engineering Academy and

Society – WSEAS Transactions on Systems, Special Issue on Knowledge-based

Modeling and Control of Multifactorial Processes, Print ISSN 1109-2777, e-ISSN

2224-2678, vol. 12, №8, pp. 398-408, 2013.

63. Fidanova, S., O. Roeva, M. Paprzycki, InterCriteria Analysis of Ant Colony

Optimization Application to GPS Surveying Problems, Issues in Intuitionistic Fuzzy

Sets and Generalized Nets, Volume 12, 20-38, 2015.

64. Fidanova, S., P. Pop, An Improved Hybrid Ant-Local Search Algorithm for the

Partition Graph Coloring Problem, Journal of Computational and Applied

Mathematics, Elsevier, Volume 293, 55-61, DOI 10.1016/j.cam.2015.04.030, 2016.

65. Fidanova, S., Z. Ilcheva, Application of Ants Ideas on Image Edge Detection,

Large Scale Scientific Computing, Lecture Notes in Computer Science, Volume 9374,

1-8, 2015.

66. Goguen, J., L-fuzzy sets, Journal of Mathematical Analysis and Applications,

Volume 18, № 1, 145-174, 1967.

153

67. Gorzalczany, M., Interval-valued fuzzy inference method - some basic properties.

Fuzzy Sets and Systems, Volume 31, № 2, 243-251, 1989.

68. Hadjiski, M., L. Doukovska, Consistent Data and Decision Fusion of

Heterogeneous Information Denoising in Complex Systems Diagnosis, Proc. of the

First International Conference on Telecommunications and Remote Sensing –

ICTRS’12, 29-31 August 2012, Sofia, Bulgaria, ISBN 978-989-8565-28-0, pp. 163-

169, 2012.

69. Hadjiski, M., L. Doukovska, CBR approach for Technical Diagnostics of Mill Fan

System, Comptes rendus de l’Academie bulgare des Sciences, ISSN 1310-1331, vol.

66, №1, pp. 93-100, 2013.

70. Hadjiski, M., L. Doukovska, S. Koynov, V. Monov, V. Nikov, Significance of the

Predictive Maintenance Strategies for SMEs, Proc. of the International Symposium on

Business Modeling and Software Design – BMSD’14, 24-26 June 2014, Luxembourg,

Grand Duchy of Luxembourg, ISBN 978-989-758-032-1, DOI

10.5220/0005427102760281, pp. 276-281, 2014.

71. Ifigenia: Lecture courses, http://ifigenia.org/wiki/Ifigenia:Lecture_courses, 2010.

72. Karastoyanov, D., L. Doukovska, S. Gyoshev, I. Kalaykov, InterCriteria decision

making approach for metal chips briquetting. Proceedings of the Fifth International

Symposium on Business Modeling and Software Design - BMSD 2015, July 6-8,

2015, Milan, Italy, ISBN 978-989-758-111-3, 297-301, 2015.

73. Karastoyanov, D., L. Doukovska, N. Stoimenov, V. Atanassova, B. Zaharieva,

InterCriteria Decision Making Approach for Hybrid Electromagnetic Systems, Proc. of

the 9th IEEE International Conference on Intelligent Systems – IS’18, 25-27

September 2018, Funchal, Madeira Island, Portugal, ISBN 978-1-5386-7097-2, IEEE

Xplore, 2018.

74. Kordon, A., Applying Computational Intelligence, Springer, 2010.

75. Kurzweil, R., The Age of Intelligent Machines, MIT Press, Cambridge,

Massachusetts, 1990.

76. Luger, G., Artificial Intelligence, Pearson, Addison Wesley, 2009.

77. Mavrov, D., Software for InterCriteria Analysis: Implementation of the main

algorithm, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, 21(2), 77-86, 2015.

154

78. Mavrov, D., I. Radeva, K. Atanassov, L. Doukovska, I. Kalaykov, InterCriteria

Software Design: Graphic Interpretation within the Intuitionistic Fuzzy Triangle, Proc.

of the International Symposium on Business Modeling and Software Design –

BMSD’15, Milan, Italy, ISBN 979-989-758-111-3, 279-283, 2015.

79. Parvathi, R., S. Thilagavathi, G. Thamizhendhi, M. G. Karunambigai. Index

matrix representation of intuitionistic fuzzy graphs. Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets.

Volume 20, № 2, 100-108, 2014.

80. Parvathi, R., V. Atanassova, L. Doukovska, C. Yuvapriya, K. Indhurekha,

InterCriteria Analysis of Rankings of Indian Universities, Notes on Intuitionistic

Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, Volume 24, №1, 99-109,

2018.

81. Pencheva, T., M. Angelova, P. Vassilev, O. Roeva, InterCriteria Analysis

Approach to Parameter Identification of a Fermentation Process Model, In: Novel

Developments in Uncertainty Representation and Processing, Part V, (K. Atanassov,

O. Castillo, J. Kacprzyk, M. Krawczak, P. Melin, S. Sotirov, E. Sotirova, E. Szmidt,
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