OPINION

by **Prof. Tania Koleva Pencheva, PhD**
Institute of Biophysics and Biomedical Engineering –
Bulgarian Academy of Sciences

on the Thesis for awarding educational and scientific degree **PhD**
under the Scientific Field **4. Natural sciences, mathematics and informatics**,
Professional Area **4.6. Computer sciences**,
PhD Programme **Informatics**

Author of the Thesis: **Georgi Lazarov Shahpazov**
Theme of the Thesis: **Intelligent Techniques for Analysing Financing Processes
of Small and Medium Enterprises**

In accordance with Order 263/31.10.2019 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences (IICT-BAS), I have been appointed as a member of the Scientific Jury regarding the PhD thesis of the PhD student **Georgi Lazarov Shahpazov** for awarding the educational and scientific degree "**Doctor of Philosophy**" (PhD).

As a member of the Scientific Jury, I have been provided with:

1. A copy of the dissertation thesis for awarding the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy".
2. A copy of the PhD thesis synopsis.
3. Copies of the publications related to the PhD thesis.
4. Reference by Georgi Shahpazov regarding the fulfilment of the minimal requirements formulated by IICT for awarding the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy".

The PhD thesis of Georgi Shahpazov is 157 pages long, presented in English, which is eligible in accordance with the Internal Regulations in IICT-BAS for the Application of the Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria. The thesis consists of an Introduction, three chapters, a Conclusion, a section with formulated scientific contributions, a list of 9 publications related to the PhD thesis, a declaration for originality of the results obtained, and a Bibliography containing 110 references. In its presented form, the thesis conforms to the specific requirements, as defined in Article 27(2) from the Regulations for application of Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria.

The **aim** of the PhD thesis is analyzing financing processes of small and medium-sized enterprises by applying modern paradigms in the field of intelligent systems.

For realizing the **aim** of the thesis, the following **tasks** have been formulated:

1. To systematize the existing intelligent methods for the analysis of creditworthiness and financing processes through the JEREMIE initiative.
2. To apply intelligent techniques to analyze the mechanism under which the first tier of a banking institution operates, for financing small and medium-sized businesses.
3. To apply intelligent techniques to analyze the effectiveness of the internal financial structural units of different banks, such as levels of the decision-making hierarchy.
4. To apply intelligent techniques for analyzing various types of hybrid credit products that are appropriate for the needs of small and medium-sized businesses.
5. To apply intelligent data analysis techniques for micro, small, medium and large economic entities in the EU-27, evaluated by different economic indicators.
6. To apply intelligent techniques to analyze the financing mechanism of the EU budget for small and medium-sized enterprises.

I consider the set aim **up to date**, and the formulated tasks imply the possibility for practical application of the obtained results in the financing processes of small and medium-sized enterprises.

The presented list of publications made in relation to the PhD thesis, 9 papers are included, all of them co-written. Seven of these publications are referred in the worldwide known databases, but no one with IF or SJR, and 2 others are in thematic collections. It should be noted that the most recent publication on the dissertation is from 2016, but a list of 14 citations is provided, which confirms the timeliness of the topic of the dissertation presented and the results achieved.

The presented synopsis of the PhD thesis consists of 41 pages in Bulgarian and 35 pages in English. It reflects the essence and contents of the thesis, including the aim and tasks, as well as their execution and the contributions from the research conducted. Due to the fact that the dissertation thesis is in English, the presented synopsis in English is better preserved in style, while the Bulgarian version is very close to machine translation.

I have the following critical notes on the dissertation and the synopsis:

1. The correct English term is *index matrices*, not *indexed matrices*.
2. I consider the presentation of basic mathematical methods in the introduction chapter disproportional – about 15 pages for the apparatus of generalized networks and only 1-2 pages for intuitionistic fuzzy sets, index matrices and intercriteria analysis approach, which is the subject of research in the dissertation.
3. I believe that specifying the formulated contributions would do favour to the better presentation of the results achieved.

4. I have the following specific remarks to the dissertation: 1) *enterpises* should be *enterprises* in the title of the dissertation (the error is duplicated in the English synopsis); 2) figure 1.1 is in Bulgarian; 3) there are quite a lot incomplete sentences in the dissertation thesis and in both synopses; 4) the matrix in Eq. (15) should be of dimension $m \times m$, not $q \times q$; 5) there are many misspellings in the Bulgarian synopsis; 6) in the Bulgarian synopsis there are cited references with labels greater than 110 (which is their number in the dissertation thesis), which probably means incorrect citation of the other references in the synopsis, etc.

Despite the listed critical remarks, I accept the formulated contributions as a reflection of the results achieved in the PhD thesis and consider them as being of fundamental and applied science nature. I consider positively the fact that the PhD student deems the practical realization of the developed generalized net models possible. In addition, as a result of his research, the PhD student identifies the intercriteria analysis approach as useful in the decision-making process of funding processes, which can be integrated and further extended to other related application areas and problems, where it makes sense to look for correlations between a variety of economic and other indicators.

The final assessment of the dissertation thesis also demands taking into consideration the requirements stipulated by the Development of Academic Staff Act, and the IICT-BAS internal regulations for its application. According to the presented reference for the fulfilment of the minimal requirements of IICT-BAS, the PhD candidate **Georgi Shahpazov meets**, and even **exceeds**, the requirements for awarding the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy", stipulated in the IICT-BAS Regulations for application of the Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria.

In the light of the foregoing, I confirm that the **requirements for awarding the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy" of the Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria, as well as of the Internal Regulations for its application in IICT-BAS have been fulfilled**. My impressions from the presented dissertation thesis and the publications that give visibility of the achieved results, the analysis of their significance and the contained achievements therein give me the reason to express my **positive assessment** of the dissertation thesis, and to recommend to the respected members of the Scientific Jury to vote positively for awarding **Georgi Lazarov Shahpazov the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy"** in Professional Area **4.6. Computer sciences**, PhD Programme **Informatics**.

December 2, 2019
Sofia

Signature:

(Prof. Tania Pencheva, PhD)